8. Para que pienses que edifica este lugar para sí por su gracia y no por los méritos antecedentes de aquellos de quienes le edifica, atiende a lo que sigue: *El saca con fortaleza a los amarrados con grillos*. Rompe los pesados grillos de los pecados, con los cuales se hallaban impedidos para andar por el camino de los preceptos; los saca, pues, con la fortaleza, de la cual carecían

habitantes *unius modi in domo*, ut a Domino magna domus inhabitentur, et apud seipsos exaudiantur. Est enim domus magna, in qua non solum aurea vasa sunt et argentea, sed et lignea et fictilia; et alia quidem sunt in honorem, alia in contumeliam: si qui autem mundaverint semetipsos a vasis contumeliae (2 Tim 2,20), erunt *unius modi in domo*, et locus sanctus Domini. Nam sicut in magna hominis domo, non in qualicumque loco eius requiescit dominus eius, sed in aliquo utique secretiore et honoratiore loco: sic Deus non in omnibus qui in domo eius sunt habitat (non enim habitat in vasis contumeliae); sed locus sanctus eius sunt quos *habitare facit unius modi*, vel *unius moris in domo*. Qui enim τρόποι graece dicuntur, et modi, et mores latine interpretari possunt. Nec habet graecus, *Qui inhabitare facit*; sed tantum, *habitare facit*. Dominus ergo *in loco sancto suo*. Quis est locus iste? Ipse Deus eum sibi facit. Deus enim *habitare facit unius moris in domo*: hic est locus sanctus eius.

8. Quod autem gratia sua sibi aedificet hunc locum, non meritis eorum praecedentibus ex quibus eum aedificat, vide quid sequatur: *Qui educit compeditos in fortitudine*. Solvit enim gravia vincula peccatorum, quibus impediabantur ne ambularent in via praecceptorum: educit autem eos in fortitudine, quam ante eius gratiam non habebant.

antes de recibir su gracia. *Igualmente libra a los que le irritan y que habitan en los sepulcros*, es decir, a los muertos por completo, a los entregados a las obras muertas. Estos irritan a Dios resistiendo a su justicia. Pues los otros, encadenados, quizá quieren andar y no pueden, y, por tanto, ruegan a Dios que les conceda el poder, y le dicen: *Sácame de mis angustias*. Oídos por El, le dan gracias, diciendo: *Rompiste mis lazos*. Los provocadores de la ira de Dios que habitan en los sepulcros se hallan entre aquel género que señala la Escritura en otro lugar, diciendo: *La alabanza del muerto perece como si no fuese nada*. De aquí aquello: *El pecador, en llegando que llega al abismo de los males, no hace caso*. Una cosa es desear, otra oponerse a la justicia; una, querer librarse del mal, y otra, defender su mal antes que confesarle. A unos y a otros libra con fortaleza la gracia de Cristo. ¿Con qué fortaleza si no es con la que luchan contra el pecado hasta derramar la sangre? De ambas clases se constituyen hombres idóneos, con los que se edifica su lugar santo; con los librados, con los resucitados. Mandando, desató los lazos de la mujer a quien Satanás había atado por espacio de dieciocho años; y, asimismo, clamando, quebró los lazos de la muerte en Lázaro. El que hizo esto en los cuerpos, puede hacer cosas más admirables en las costumbres y *hacer habitar en la casa a los de una sola costumbre, librando con fortaleza a los atados, e igualmente a los que irritan a Dios y que habitan en los sepulcros*.